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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia składamy Państwu 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 

radości, miłości i pokoju. 
Niech ten szczególny okres będzie 

dla Wszystkich czasem zadumy,  
wyciszenia i wypoczynku. 

Nowy Rok niech obfituje w optymizm, 
wiarę i powodzenia zarówno w  życiu osobistym 

jak i zawodowym.

Piotr Śliwa Kazimierz Smal
Przewodniczący Rady 

Gminy Ruda-Huta
Wójt Gminy Ruda-Huta

Albowiem Dziecię nam się narodziło, Syn został nam dany, na Jego barkach spoczęła władza. 
Nazwano Go imieniem: Przedziwny Doradca, Bóg Mocny, Odwieczny Ojciec, Książę Pokoju.

Iz 9,5

10-lecie zespołu Bokoryna
10 listopada 2019 r. w Hucie Kultury w Rudzie-Hucie odbył się jubileusz 10-lecia działalności artystycznej zespo-
łu ludowego „Bokoryna”.  – str. 2.

11 listopada 2019 r. złożono wiązanki i zapalono znicze przy 
pomnikach upamiętniających bitwy powstania styczniowe-
go na terenie gminy Ruda-Huta. – str. 3.

Obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w gminie 
Ruda-Huta
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6 listopada 2019 r. w Hucie Kultury odbyła się uroczy-
stość z okazji 101. rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości. 

Z tej okazji dr nauk humanistycznych Paweł Kiernikowski wygło-
sił wykład pt. Gustaw Orlicz-Dreszer - dowódca chełmskiego okręgu 
wojskowego, następnie prezes Polskiego Towarzystwa Turystyczno-
-Krajoznawczego Odział w Chełmie Zbigniew Lubaszewski mówił 
o sytuacji na Ziemi Chełmskiej w latach 1918 - 1919. Ostatni wykład, 
pokazujący pierwsze lata po I wojnie światowej na terenie obecnej 
gminy Ruda-Huta, zaprezentował regionalista Antoni Franecki. 
W podniosły nastrój swoim śpiewem wprowadziły uczestników: ze-
spół Akord z Rudy-Huty oraz zespół nauczycieli i uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Dorohusku pod przewodnictwem Haliny Mysakow-
skiej. Na zakończenie uroczystości wicedyrektor Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie Dorota Sawicka wręczyła dyplom dla klasy 6 a za za-
jęcie I miejsca w konkursie Dzień Patriotycznego Ubioru.

Wśród zaproszonych znaleźli się: władze gminy Ruda-Huta, radni 
gminy, dyrektorzy i kierownicy jednostek, nauczyciele i uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie oraz mieszkańcy.

Uroczystość została zorganizowana przez Bibliotekę Publiczną Gmi-
ny Ruda-Huta i Szkołę Podstawową w Rudzie-Hucie.

Marta Kordas

10 listopada 2019 r. w Hucie Kultury w Rudzie-Hucie 
odbył się jubileusz 10-lecia działalności artystycznej 
zespołu ludowego „Bokoryna”. 

Uroczystość rozpoczął benefis jubilatów. Koncert przeplatany był 
opowieściami członków zespołu o historii powstania „Bokoryny” i jej 
działalności na przestrzeni 10 lat. 

Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal i przewodniczący Rady Gmi-

ny Ruda-Huta Piotr Śliwa podziękowali członkom zespołu za bezin-
teresowne zaangażowanie w promowanie kultury i gminy Ruda-Huta, 
wręczając okolicznościowy grawerton i kwiaty. Ponadto na pamiątkę 
dziesięciu lat działalności aktualni i byli członkowie zespołu otrzyma-
li fotoksiążki, zawierające zdjęcia z okresu od zawiązania się zespołu 
do chwili obecnej. Starosta chełmski Piotr Deniszczuk wraz z prze-
wodniczącym Rady Powiatu Chełmskiego Jarosławem Walczukiem 
również podziękowali zespołowi oraz przekazali list gratulacyjny 
i kwiaty. Życzenia jubilatom złożyli także radni gminy Ruda-Huta, dy-
rektorzy jednostek gminnych i kierownicy referatów Urzędu Gminy 
Ruda-Huta, delegacje zespołów działających na terenie gminy Ruda-
-Huta, rodziny oraz przyjaciele jubilatów. 

Marcin Woszczewski

10-lecie zespołu Bokoryna

101. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości
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Bokoryna – kultura ludowa pogranicza
W okresie od 1 lipca do 31 października 2019 r. Stowa-
rzyszenie „Pod Zielona Koniczynką” realizowało pro-
jekt „Bokoryna – kultura ludowa pogranicza”. 

Zadanie było dofinansowane ze środków pozostających w dyspozy-
cji Dyrektora Narodowego Centrum Kultury w ramach programu Etno 
Polska 2019 i skierowane do zespołu Bokoryna oraz społeczności lo-
kalnej gminy Ruda-Huta. Jego celem było utrzymanie tradycji wspól-
nego śpiewania, inspirowanie i ukazywanie tradycji ludowych. 

Projekt składał się z czterech modułów:
1. „muzoFolk”– warsztaty instrumentalno-wokalne, organizowane 

były dla osób w każdym wieku (samouków, muzyków i artystów lu-
dowych), prowadzących artystyczną działalność muzyczną na terenie 
gminy Ruda-Huta, a w szczególności dla członków zespołu ludowego 
Bokoryna. Warsztaty przeprowadzili instruktorzy muzyczni: Marian 
Skiba i Bogdan Depta.

2. „wystrójFolk” – wykonano siedem strojów ludowych letnich dla 
męskiej części zespołu Bokoryna. Strój męski ludowy z terenów nad-
bużańskich, z pogranicza ziemi chełmskiej i wołyńskiej to: spodnie 
kremowe, sukniane wpuszczone w buty, koszula lniana z szerokim rę-
kawami, wyszywana haftem krzyżykowym na mankietach, kołnierzu 
i pazuchach, kamizelka z granatowego sukna, buty skórzane z chole-
wami i czapka maciejówka.

3. „wykopkiFolk” – ludowa potańcówka, która symbolizowała koniec 
jesiennych zbiorów ziemniaków (wykopków). To wydarzenie społecz-
ne i kulturalne (obecnie zapomiane) integrowało społeczność wiejską. 
Impreza miała charakter otwarty i była adresowana do mieszkańców 
gminy Ruda-Huta. Na potańcówce zagrały: zespół Bokoryna, Swojska 
Kapela z Woli Uhruskiej  oraz Kapela Sawińska z Sawina. 

4. „promoFolk” –  zwieńczeniem projektu było opracowanie i wyda-
nie folderu, który zawiera zdjęcia  z wydarzeń upamiętniających pro-
jekt oraz galerię zdjęć zespołu Bokoryna. 

Koordynatorem projektu był Łukasz Dziaduk, Prezes Zarządu Sto-
warzyszenia ,,Pod Zieloną Koniczynką”.

Marta Walczuk

11 listopada 2019 r. złożono wiązanki i zapalono znicze 
przy pomnikach upamiętniających bitwy powstania 
styczniowego na terenie gminy Ruda-Huta.

 W ten sposób zakończono tydzień uroczystych obchodów 101. rocz-
nicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Upamiętnienia Naro-
dowego Święta Niepodległości dokonali  przedstawiciele samorządu 

gminnego: przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa, radni 
Leokadia Walczuk i Mirosław Bartosz, sekretarz gminy Agnieszka 
Woszczewska, dyrektor GOK Marcin Woszczewski, Gminny Komen-
dant Ochrony Przeciwpożarowej Mariusz Szalewicz, sołtysi Andrzej 
Kuczyński i Wiesław Szakuła oraz pracownik UG w Rudzie-Hucie 
Małgorzata Jałtoszuk.

Paweł Maśluch

Obchody Narodowego Święta Niepodległości w gminie 
Ruda-Huta

Ogłoszenie
W związku z bardzo licznymi informacjami, dotyczącymi wałęsających się „bezdomnych” psów, zwracamy się z ogromną prośbą do 

mieszkańców, którzy posiadają czworonogi, aby należycie sprawowali dozór nad nimi, szczególnie w sytuacji, gdy zwierzę nie jest uwią-
zane lub znajduje się w pomieszczeniu nieposiadającym zamknięcia albo na terenie nieposiadającym ogrodzenia.

Bardzo często zdarza się, że ze względu na brak odpowiedniego nadzoru nad zwierzętami, uciekają one poza obręb posesji, na której 
powinny przebywać i tym samym stwarzają zagrożenie dla mieszkańców, a w szczególności dla dzieci i młodzieży wracających ze szkół. 
Należy pamiętać o tym, że za zachowanie psa zawsze odpowiada jego właściciel, i to właśnie on zostanie pociągnięty do odpowiedzialno-
ści karnej za ewentualne szkody wyrządzone przez zwierzę. Aby tego uniknąć, wystarczy tylko lepiej zabezpieczyć teren swojej posesji 
przed wydostaniem się zwierzęcia poza jej obręb. Prawie w każdym przypadku tzw. „bezdomny pies” ma swojego właściciela, tylko nie 
jest przez niego odpowiednio dopilnowany. Właściciele czworonogów nie trzymają psów w kojcach lub w zamkniętej posesji, pozwalając 
w ten sposób zwierzęciu biegać samowolnie po wsi. 

Przypominamy, iż zgodnie z ustawą z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2019r., poz. 122 z późn. zm.) każdy właściciel 
psa powinien zapewnić mu odpowiednie warunki. Każde zwierzę wymaga humanitarnego traktowania, uwzględniajcego jego potrzeby 
i zapewniajacego mu opiekę oraz ochronę. Ponadto prawo zabrania trzymania zwierząt domowych na uwięzi w sposób stały dłużej niż 
12 godzin w ciągu doby lub powodujący u nich uszkodzenie ciała lub cierpienie. Długość uwięzi, na której można trzymać zwierzę nie 
może być krótsza niż 3 m. Każdy właściciel czworonoga powinien także pamiętać o obowiązkowych szczepieniach ochronnych przeciwko 
wściekliźnie.

Krzysztof Lewczuk
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11 października 2019 r. odbyło się spotkanie autorskie 
z pisarką, dziennikarką, reportażystką i scenopisarką 
Anną Fryczkowską. 

Pisarka opowiadała, jak dążyła do tego, aby pisać powieści i zawsze 
wierzyła, że ten cel osiagnie. Swoją pracę rozpoczynała od pisania ar-
tykułów, reportaży a potem scenariuszy, m.in. do znanych seriali ta-
kich jak.: „Na Wspólnej”, „Przystań” czy „Barwy szczęścia”. Przyszedł 
jednak moment, w którym powiedziała sobie „teraz albo nigdy” i roz-
poczęła pisanie powieści. 

Autorka tematy do ksiażek najczęściej czerpie z życia, prawdziwych 
wydarzeń i historii napotkanych osób. Jej powieści poruszają tematy 
dotyczące relacji między ludźmi, psychologii ich funkcjonowania czy 
zachowań, problemów społecznych i socjologicznych. 

Spotkanie sfinansowane zostało przez Instytut Książki z projektu re-
alizowanego przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną w Lublinie w ra-
mach Dyskusyjnych Klubów Książki. Organizatorami były Biblioteka 
Publiczna Gminy Ruda-Huta oraz Szkoła Podstawowa w Rudzie-Hucie. 

 Marta Kordas

Spotkanie z pisarką Anną Fryczkowską

30 października 2019 r. grupa harcerzy ze Szkoły Pod-
stawowej w Rudzie-Hucie pojechała na wycieczkę do 
Miejskiej Biblioteki Publicznej we Włodawie. 

Na początku dzieci i młodzież zwiedziły poszczególne działy biblio-
teki: wypożyczalnię, dział dziecięcy, dział zbiorów elektornicznych 
i galerię. W każdym z tych miejsc pracownicy opowiedzieli czym się 
zajmują oraz pokazali zbiory. Następnie grupa miała zajęcia z progra-
mowania i robotyki. Warsztaty prowadziły pracownice Miejskiej Bi-
blioteki Publicznej: Edyta Pietrzak i Joanna Orzeszko oraz pracow-

nik Urzędu Miasta we Włodawie Leszek Wiatrowski. Prowadzący 
rozdali plansze i kolorowe kubeczki, a grupa miała wykonać zadania, 
które w rezultacie były oparte na programowaniu. Następnie harce-
rze otrzymali tablety oraz roboty. Za pomocą aplikacji mogli poruszać 
robotami po podłodze i podzieleni na grupy urządzili wyścigi maszyn. 

Dzięki zajęciom grupa poznała programowanie i jego zasady oraz jak 
działają roboty i jak się nimi steruje. 

Wycieczka zorganizowana została przez Bibliotekę Publiczną Gminy 
Ruda-Huta we współpracy ze Szkołą Podstawową w Rudzie-Hucie. 

Marta Kordas

Harcerze na wycieczce w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
we Włodawie

Wyjazdy zespołów i teatrów:
– 30 października 2019 r.  Zespół Akord z Rudy-Huty oraz Lucyna Gaik z Żalina reprezentowali gminę Ruda-Huta na Jesiennym 

Przeglądzie Twórczości Artystycznej Seniorów w Chełmskim Domu Kultury,
– 29 października 2019 r. MMS impro wystąpił w bursie Szkół Artystycznych w Lublinie z pokazem który nosił tytuł „BSA impro”,
– 8 listopada 2019 r. MMS impro wystąpił podczas ogromnego przedsięwzięcia organizowanego przez Łukowski Ośrodek Kul-

tury pod nazwą „III Łukowska Moc Kultury”.  Z okazji piątku, pokaz nosił tytuł „Moc wolności, czyli piątek, piąteczek, piątunio”. 
Wystąpili obok grup teatralnych, koncertów muzycznych i wielu innych wydarzeń,

– 15 listopada 2019 r. MMS impro wystąpił w pałacu Suchodolskich w Dorohusku na zaproszenie Renaty Lalik dyrektor Gminne-
go Ośrodka Kultury i Turystyki w Dorohusku. Pokaz nosił nazwę „Impro w pałacu”,

– 21 listopada 2019 r. MMS impro wystąpił w Klubie Wojskowym w Chełmie na wieczorze komedii improwizowanej pt.: „Sztuka 
jest Sztuka”.

Barbara Humeniuk
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27 września 2019 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-
-Hucie miały miejsce obchody Dnia Patrona Szkoły Pod-
stawowej porucznika Zbigniewa Twardego ps. „Trzask”. 
Po raz 25. wyrażono uznanie patronowi i wszystkim 
żołnierzom Armii Krajowej. 

Uroczystość rozpoczęła się mszą św. odprawioną przez ks. pro-
boszcza Aleksandra Tabakę, w której uczestniczyła cała społecz-
ność szkolna oraz zaproszeni goście: przewodniczący Rady Powiatu 
w Chełmie Jarosław Walczuk oraz prezes Chełmskiego Środowiska 
27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej w Chełmie Jan Mar-
kowski wraz z przedstawicielami związku. Następnie w szkole odby-
ła się akademia przybliżająca sylwetkę patrona oraz upamiętniająca 
działania żołnierzy 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej. 
Uczniowie w formie lekcji muzealnej przedstawili najważniejsze fakty 
z życia por. Twardego ps. „Trzask” oraz słowem poetyckim i śpiewa-
nym oddali cześć żołnierzom poległym w walce o wolność kraju. Pod-
kreślono wagę wydarzeń z okresu II wojny światowej przypadających 
na ostatnie lata życia por. Zbigniewa Twardego ps. „Trzask” oraz wiel-
kie zaangażowanie naszych przodków w odzyskanie wolności i zapro-
wadzenie pokoju. 

Agnieszka Polak

Obchody dnia patrona szkoły

7 listopada 2019 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hu-
cie odbyła się uroczysta akademia w ramach obchodów 
Narodowego Święta Niepodległości. 

Zaproszenie do wspólnego świętowania z uczniami przyjęli: wójt 
Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal, przewodniczący Rady Gminy Ru-
da-Huta Piotr Śliwa i radni, przewodniczący Rady Powiatu w Chełmie 
Jarosław Walczuk, kierownicy jednostek gminnych i regionalista An-
toni Franecki. Montaż słowny przygotowany przez klasę 6 b, uświet-

niony strojami charakteryzowanymi na lata 1914-1918, miał skłonić 
słuchaczy do refleksji na temat tego, czym tak naprawdę jest wolność 
i jak niełatwo jest o nią dbać. Uczniowie z grupą dziewcząt z klasy 6 
a odśpiewali piosenki o Polsce, wolności i niepodległości. Były to głów-
nie utwory współczesne. Maksymilian Szwalikowski zagrał na gita-
rze melodię: „O mój rozmarynie...”. Po uroczystości uczniowie zasłuże-
nie wysłuchali od przybyłych gości słów uznania i gratulacji.

Anna Bartoszewska

Uroczysta akademia z okazji 101. rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę

23 października 2019 r. harcerze z drużyny 
„Dębowe Plemię”, działającej przy Szkole 
Podstawowej w Rudzie-Hucie, posprzątali 
pomniki powstania styczniowego znajdują-
ce się na terenie gminy. 

Stało się już tradycją, że harcerze w okresie przed 1 
listopada dbają o miejsca pamięci. Wiedząc, że pamięć 
o zmarłych świadczy o żywych, oddali hołd poległym 
w obronie ojczyzny. Kształtują w ten sposób postawę 
szacunku dla poległych oraz świąt narodowych.

                                                                     
Agnieszka Suszczyk

Sprzątanie pomników
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Dzień nauczyciela 
11 października 2019 roku w Szkole Podstawowej im. 
Zbigniewa Twardego ps. „Trzask” w Rudzie-Hucie odby-
ła się akademia z okazji Dnia Edukacji Narodowej. 

Na uroczystość przybyli nauczyciele, pracownicy administracji 
i obsługi, przedstawiciele Rady Rodziców, wójt gminy Ruda-Huta Ka-
zimierz Smal, przewodniczący Rady Powiatu w Chełmie Jarosław 
Walczuk, przedstawiciele Koła Łowieckiego nr 23 „Szarak” z Cheł-
ma, emerytowani pracownicy oraz uczniowie. W części oficjalnej głos 
zabrał dyrektor Adam Marszaluk, który złożył serdeczne życzenia 

wszystkim pracownikom szkoły, podziękował za trud włożony każde-
go dnia w kształcenie i wychowanie młodych pokoleń. Wójt Kazimierz 
Smal wręczył nagrody, składając życzenia z okazji Dnia Edukacji Naro-
dowej. Na koniec wystąpień kanclerz Kapituły Odznaczeń Łowieckich 
w Chełmie Marian Rudnik nadał Szkole Podstawowej odznaczenie 
„Za zasługi dla Łowiectwa Okręgu Chełmskiego”. W uroczystości wrę-
czenia odznaczenia uczestniczyli: prezes Koła Łowieckiego nr 23 „Sza-
rak” Krzysztof Wojciechowski i łowczy Mirosław Blacha. W części ar-
tystycznej uczniowie z klasy VII tańcem, śpiewem i wierszem wyrazili 
swoje podziękowanie i słowa uznania dla trudnej pracy pedagogów. 
Na zakończenie reprezentanci Rady Rodziców rozdali nauczycielom 
i pracownikom szkoły drobne upominki.

                                                                                         Monika Zabroń

Szkoła do hymnu 
8 listopada 2019 r. o symbolicznej godzinie 11.11 

uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej w Rudzie-
-Hucie zaśpiewali hymn Polski. 

W 101. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości społeczność 
szkolna przyłączyła się do ogólnopolskiej akcji „Rekord dla Niepod-
ległej”, którą przygotował Minister Edukacji Narodowej wraz z Radą 
Dzieci i Młodzieży.

 11 listopada to szczególna data dla każdego Polaka. Tego dnia czcimy 
bohaterstwo, waleczność i męstwo naszych przodków, dzięki którym 
Polska po 123 latach niewoli wróciła na mapę Europy. Wyrażamy ra-
dość z tego, że żyjemy w wolnym i suwerennym kraju – napisał w liście 
do dyrektorów Minister Edukacji Narodowej Dariusz Piontkowski. 

                                                Ewa Tworek

Uczniowie klasy pierwszej przedstawili program artystyczny, w którym 
zaprezentowali swoje umiejętności recytatorskie i wokalne. Na zakończenie 
wszyscy uczniowie otrzymali pamiątkowe dyplomy i upominki przygotowa-
ne przez rodziców. Następnie wszyscy goście, rodzice i uczniowie spotkali 
się w klasie, na słodkim poczęstunku przygotowanym przez rodziców. To 
wydarzenie zawsze wzbudza wiele emocji zarówno wśród uczniów, nauczy-
cieli, a także rodziców.

Barbara Mikołajczyk

Pasowanie pierwszaków
28 października 2019 r. w Szkole Podstawowej 
imienia por. Zbigniewa Twardego ps. „Trzask” 
w Rudzie-Hucie odbyła się uroczystość pasowania 
dzieci z klasy pierwszej na uczniów.  
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W październiku 2019 r. w Szkole Podstawowejw Ru-
dzie-Hucie  odbyła się akcja „Stop Przemocy”. 

W ramach tej akcji odbyły się warsztaty: „Trening asertywności” 
oraz „Tolerancja i szacunek to Twój wizerunek” dla uczniów klas 
V – VIII. W klasach trzecich odbyły się zajęcia z psychologiem na te-
mat radzenia sobie z agresją i przemocą. Dzieci z klas młodszych na 
pogadankach dowiedziały się, jak radzić sobie ze złością. W klasach 
IV – VIII na godzinach wychowawczych poruszano tematy związane 
z agresją i przemocą. W ramach akcji odbył się również konkurs pla-

styczny „Plakat – stop przemocy”.  Laureatami w klasach starszych 
zostali: Zbigniew Laskowski – kl. V b, Roksana Sawicka – V b, Julia 
Panas – V b, Oliwia Skrochocka – VI a, Aleksandra Honory – VI a. 
W klasach I – III wyłoniono 5 laureatów i 5 wyróżnień. Laureatami 
zostali: Magda Rozmarynowska – II a, Dagmara Gubanow – III a, 
Szymon Głuszczak – III b, Maja Przytarska – II b, Patrycja Kamiń-
ska – I. Wyróżnienia przyznano następującym osobom: Maximilian 
Śliwiński – II a, Seweryn Pawłowski – III a, Kacper Surowski – III b, 
Michał Nadolski – II b, Mateusz Lewczuk – kl. I.

                                                                      Jolanta Czerniakiewicz

Szkolna akcja „Stop przemocy”

4 października 2019 r. uczennice Szkoły Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie: Noemi Dąbrowska, Aleksandra Krawczyńska, Rok-
sana Sawicka i Anna Walczuk wzięły udział w warsztatach 
wokalnych oraz w przesłuchaniach do projektu „Wszystko 
gra”, organizowanych przez MDK w Chełmie. 

Po przesłuchaniu zostały zakwalifikowane do dalszego udziału w projekcie. 
Będą uczestniczyć w warsztatach wokalnych z Izą Kowalewską, znaną wo-
kalistką i autorką tekstów, współpracującą z takimi twórcami, jak m.in.: Si-
stars, Krzysztof Kiliański, Emade, Tomasz Stańko, Leszek Możdżer, HEY, Kata-
rzyna Nosowska. Wynikiem ich wspólnej pracy i ćwiczeń będzie utwór, który 
zostanie skomponowany na zajęciach, nagrany i wydany na singlu. Wystąpią 
w teledysku, który będzie miał premierę podczas najbliższego Finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

                                                  Ewa Tworek

Sukces wokalny

30 października 2019 r. w Szkole Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie odbyła się pierwsza ważna dla dzieci uro-
czystość – pasowanie na przedszkolaka. 

Dzieci zaprezentowały swoje umiejętności, dając tym samym dowód, 
jak dużo już potrafią. Po części artystycznej obiecały chętnie się uczyć, 
zgodnie bawić się w przedszkolu, nikomu kłopotów nie sprawiać, ra-

dość i dumę rodzicom przynosić. Dyrektor Adam Marszaluk dokonał 
uroczystego pasowania każdego dziecka. Na pamiątkę tego ważnego 
wydarzenia każdy przedszkolak otrzymał dyplom pasowania. Wśród 
zaproszonych gości byli Jarosław Walczuk, przewodniczący Rady Po-
wiatu w Chełmie, dyrekcja szkoły oraz rodzice. 

Wiesława Suprun i Małgorzata Rękas

Pasowanie na przedszkolaka
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20 października 2019 r. w zborze Kościoła Zielonoświąt-
kowego w Hniszowie odbyła się uroczystość dziękczynna 
za plony oraz modlitwa błogosławieństwa wprowadzaja-
ca pastora zboru Ryszarda Wołoszczuka do służby pre-
zbitera w Kościele Zielonoświątkowym.

W uroczystości wzięli udział między innymi pastorzy wraz z delega-
cjami z sąsiednich zborów: Zamościa, Chełma, Białopola, Siedliszcza, 

Dzień Papieski jest doskonałą okazją dla nas wszystkich 
do zapoznania się i przypomnienia bogactwa nauczania 
papieskiego z I pielgrzymki, którą św. Jan Paweł II odbył 
do Polski w czerwcu 1979 r. Pielgrzymka ta stanowi przy-
kład dobrej i właściwej odpowiedzi jaką człowiek może 
dać na Chrystusowe wezwanie: ,,Wstańcie, chodźmy’’. 
W akademii brały udział dzieci z klas IV i VI. Zaangażo-
wani byli również rodzice przygotowując piękne stroje 
dla swoich dzieci. 

Agnieszka Tulikowska - Sawicka

Dzień Papieski 
18 października 2019 r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie od-
była się uroczysta akademia z okazji XIX Dnia Papieskiego. Hasłem 
przewodnim były słowa Jezusa skierowane do Apostołów po Ostat-
niej Wieczerzy i modlitwie w Getsemani, tuż przed pojmaniem, 
procesem i męką: Wstańcie, chodźmy! 

Świętowanie w Hniszowie

22 listopada 2019 r. delegacja z gminy Ruda-Huta zło-
żyła wizytę w zaprzyjaźnionej gminie Górka Połonka k. 
Łucka, na Ukrainie.  Wizyta odbyła się na zaproszenie 
na koncert z okazji jubileuszu 25-lecia Zespołu Akorde-
onistów, istniejącego przy Dziecięcej Szkole Muzycznej. 

Zespół od jego powstania prowadzi Marija Ławreniuk, nauczycielka 
ucząca w tej szkole. Jubileuszowy koncert pod hasłem “Muzyka zmie-
nia świat” odbył się w miejscowym Domu Kultury z udziałem licznie 
zgromadzonych członków rodzin występujących uczniów, władz gmi-
ny i zaproszonych gości. W ponad dwugodzinnym programie wystąpili 
obecni i byli uczniowie szkoły. W solowych i zespołowych wystąpie-
niach pokazali swe osiągnięcia, umiejętności władania instrumenta-

mi, uzyskane pod profesjonalnym okiem nauczycielki. Poszczególne 
popisy nagradzane były brawami i zachwytem słuchaczy.  Wśród wy-
stępujących,  najmłodszy liczył sobie cztery lata, najmłodsza zaś sześć 
lat. Wykonali solo proste, krótkie  utwory  muzyczne na akordeon. 

Marija Ławreniuk otrzymała moc gratulacji,  podziękowań, życzeń, 
kwiatów za wieloletni wkład pracy w osiągnięcia swoich uczniów, 
umiejętność pokazania im walorów instrumentu, wartości muzyki 
i osobistych doznań z jej uprawiania. Do gratulacji i życzeń na kolejne 
lata przyłączyła sie też delegacja z gminy Ruda-Huta. Wyróżniający się 
w zespole uczniowie otrzymali dyplomy. 

Na zakończenie wykonano zbiorową fotografię. Poczęstunek przy 
kawie i herbacie, pozwolił na swobodne, krótkie rozmowy, wymianę 
spostrzeżeń. 

                                                                           Antoni Franecki

Górka  Połonka – jubileusz zespołu akordeonistów

Włodawy, Krasnegostawu i Rudki. Oprawę muzyczną przygotował 
zespół z Podlasia. Kazanie okolicznościowe wygłosił prezbiter okrę-
gu wschodniego pastor Władysław Wigłarz, który porównał trud 
i wysiłek rolnika do pracy w kościele. Następnie duchowni wnieśli 
modlitwę dziękczynną za plony. Prezbiterzy: Władysław Wigłarz 
i Andrzej Zieliński dokonali ordynacji miejscowego pastora, wpro-
wadzając go do służby prezbitera. Z tej okazji były śpiewane okolicz-
nosciowe pieśni, recytowane wiersze, składane życzenia i wręczane 
upominki. Pastor Ryszard Wołoszczuk sprawuje służbę duchowną 
w Kościele Zielonoświątkowym od 2003 r. 

Uroczystość została zakończona poczęstunkiem z okolicznościo-
wym tortem. 

Andrzej Kudio



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 9

Konkurs pięknego czytania 
W Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie w klasach trze-
cich odbył się w dwóch etapach konkurs pięknego czy-
tania. 

Pierwszym etapem były eliminacje klasowe. W ich wyniku z każdej 
klasy wyłoniono po pięciu uczniów. Z klasy 3 a: Dagmarę Gubanow, 
Wojciecha Walczuka, Szymona Skiminę, Patrycję  Zawiślańską 
i Miłosza Koperskiego. Z klasy 3 b: Szymona Głuszczaka, Wiktorię 
Gierczak, Zuzannę Łukasik, Wiktorię Kloc i Radosława Plewę.

Drugi etap konkursu odbył się 8 listopada 2019 r. Uczniowie mieli 
za zadanie przygotować wcześniej ustalone teksty. W dniu konkursu 
losowano teksty do prezentacji. Komisja konkursowa w składzie: Jo-
lanta Czerniakiewicz, Joanna Prokop i Barbara Mikołajczyk, brała 
pod uwagę płynność czytania, wyrazistość i odpowiednią intonację. 
Przyznano następujące miejsca: I miejsca – Dagmara Gubanow z kl. 
3 a i Zuzanna Łukasik z kl. 3 b, II miejsca – Wiktoria Gierczak z 3 b 
i Szymon Skimina z kl. 3 a, III miejsca – Wiktoria Kloc z 3 b i Miłosz 
Koperski z 3 a. Ze względu na wysoki poziom czytania uczniów klas 
trzecich przyznano również wyróżnienia: Wojciech Walczuk z kl. 3 
a, Szymon Głuszczak z kl. 3 b, Patrycja Zawiślańska z kl. 3 a, Rado-
sław Plewa z kl. 3 b. 

Jolanta Czerniakiewicz

Człowiek nie zawsze zdaje sobie sprawę, jak podczas mówienia jego 
skomplikowany układ mowy wydobywa poszczególne słowa. Poru-
szane struny głosowe, prawidłowo rozwinięte mięśnie aparatu mowy 
poprzez wydobywające się z głębi płuc powietrze wydają dźwięk. Wy-
uczone w dzieciństwie poszczególne głoski ułożone w odpowiedniej 
kombinacji dają nam słowa. Te słowa, ułożone według zasad grama-
tyki, tworzą zdania. Ogromna praca i wiedza umożliwia nam na prze-
kazywaniu informacji dobrej lub złej. Zdania wyrażają nasze wnętrze. 

Czas Adwentu skłania nas do wsłuchania się w słowa, które Kościół 
przekazuje już od ponad XX wieków. „Słowo, które stało się Ciałem 
i zamieszkało pośród nas”. Słowa zapowiadane przez proroków, kró-
lów i kapłanów Starego Testamentu stają się nie tylko zbitką liter, wy-
razów czy zdań, ale rzeczywistą postacią, czynem nie do podważenia 
z punktu naukowego. Postać Jezusa z Nazaretu stąpająca przed wieka-
mi po ziemi, liczne tkaniny ukazujące Jego Ciało, pisma wielu history-
ków zawierające wzmianki o tej Osobie, jak również literatura innych 
religii wskazują na prawdziwość postaci Jezusa Chrystusa. 

Słowo ma ogromną moc czynienia dobra i zła, pomimo iż samo w so-
bie jest tylko składnikiem mowy, to jeśli odkryjemy w nim wartość, 
którą ze sobą niesie i przeanalizujemy go sercem i rozumem, staje się 
czymś wyjątkowym. Słowa – Jezus Chrystus – w jednych ustach będą 
kpiną, w drugich zaś czymś nadzwyczajnym. Tu już nie chodzi o samą 
biologię mowy, ale o głębię, która jest w tych słowach. Żeby to odkryć 
potrzeba wsłuchać się w treść, zdobyć wiedzę umożliwiającą odszy-

frowanie słów i zdań. To dopiero pozwala nam na odkrywanie praw-
dziwego znaczenia Słowa.

Zdobywanie wiedzy religijnej jest dla człowieka odkryciem klucza, 
dzięki któremu Słowo staje się zrozumiałe. Czas Adwentu przygoto-
wujący nas na święta Bożego Narodzenia może nam pomóc w odkry-
ciu tajemnicy, która otworzy nam serce na słowa – Jezusa Chrystu-
sa – i stanie się dla nas twórczym Słowem, które zmieni nasze życie. 
Twórcze Słowo, które stało się Ciałem, zamieszkało we mnie.

ks. Dawid Nowicki

Twórcze Słowo
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Pierwsze lata po I wojnie światowej na terenie obecnej 
gminy Ruda-Huta

Teren obecnej gminy Ruda-Huta od 1815 roku leżał w Królestwie Pol-
skim, zależnym od Rosji, w guberni lubelskiej, a od 1912 w chełmskiej, 
ujeździe (powiecie) chełmskim. Po odzyskaniu niepodległości w 1918 
roku teren ten znalazł się w granicach  Polski, w województwie lubel-
skim, powiecie chełmskim. Województwo lubelskie zajmowało wów-
czas centralne położenie na terytorium II Rzeczpospolitej. 

Od 1867 roku teren obecnej gminy Ruda-Huta podlegał gminom: Bu-
kowa zs. w Sawinie, Krzywiczki zs. w Pokrówce, Staw i Świerże. Taki 
stan trwał do 1954 roku włącznie. Mieszkali na tym terenie Polacy, Ży-
dzi, Rusini oraz potomkowie kolonistów niemieckich. Ci ostatni coraz 
częściej wyjeżdżali, szczególnie przed wybuchem wojen. 

Podczas I wojny światowej przez te okolice przeszedł z południa na 
północ front. W dniach 1-3 sierpnia 1915 roku w Rudzie stacjonował 
sztab i szpital polowy. Żołnierzy zakwaterowano głównie w Zarudni. 
Przez most na Uherce, następnie przez Łukówek, Mszannę front prze-
sunął się do Macoszyna. Mimo zamiaru, wojsko nie spaliło po przejściu 
drewnianego mostu na Uherce. Wszystkie pozostałe mosty na tym te-
renie poza kolejowym „żelaznym” i przepustami kolejowymi, zbudo-
wane były z drewna.

Drogi na całym obszarze to drogi gruntowe o różnym stanie. Główne 
były naprawiane w ramach tzw. szarwarków. Pozostałe były na ogół 
zaniedbane. 

W trakcie przechodzenia frontu miały miejsce bitwy w Poczekajce 
i na linii Łukówek – Siedliszcze. Po tych bitwach pozostały cmenta-
rze, jeden na skraju lasu w Poczekajce, drugi przylegający od strony 
wschodniej do cmentarza prawosławnego w Rudzie. 

Podczas walk spalone zostały wsie Korczuńsk1 i Rudka. W Rudce oca-
lał jeden dom stojący na uboczu. Rudkę odbudowano, Korczuńska nie. 
Uszkodzona została cerkiew w Rudzie, której nie odbudowano.

Dwutorowa linia kolejowa Chełm – Włodawa (Orchówek2) – Brześć 
pozbawiona została jednego toru. Stała się jednotorowa i taka jest do 
dziś. Materiał z rozbiórki zużyto do produkcji broni i amunicji.

Austriacy, którzy w 1915 roku okupowali ten teren, zajęli się wyci-
naniem lasów o cennym drewnie. Ogołocili z drzew m. in. przestrzeń 
między Rudką a Żalinem. W obydwu kierunkach widać było przez lata 
szczyty budynków tych wsi. Dla celów transportowych wybudowali 
dwa odcinki kolei wąskotorowej. Jeden od Zielonych Grądów (Hni-
szów-Kolonia) do stacji Ruda-Opalin, drugi, wschodnim skrajem lasu 
na linii Zarudnia – Chełm. Na stacjach Chełm i Ruda-Opalin przełado-
wywano drewno na wagony szerokiego toru i wywożono w świat.

Od stacji kolejowej, wówczas przystanku Ruda-Opalin, była zbudo-
wana bocznica kolejowa do huty szkła w obecnej Rudzie-Hucie, wtedy 
jeszcze, do 1921 roku Majdanu Huty.

Ludność zamieszkująca prezentowany obszar od wieków zróżnico-
wana była wyznaniowo. Żyli tutaj poza katolikami i prawosławnymi, 
wyznawcy religii mojżeszowej i ewangelicy. Ci ostatni mieli swoją 
świątynię w Rudzie-Hucie. Mieli też parafie, jedną w Rudzie (Rudzie-
-Hucie) - pw. św. Mateusza, drugą w Karolinowie pw. św. Trójcy z wła-
sną świątynią i trzecią w Marysinie o nieznanym wezwaniu. 

Prawosławnych po 1918 roku przyjęła parafia w Uhrusku, miejsco-
wa w Rudzie, pw. św. Michała Archanioła  przestała istnieć. 

Żydzi mieli swe domy modlitwy m. in. w Rudzie-Hucie, w pomiesz-
czeniach folwarku. 

Katolicy należeli do parafii w Chełmie, Uhrusku i Świerżach. Wzno-
wiono starania o utworzenie parafii rzymskokatolickiej w Rudzie-Hu-
cie, które przerwała wojna. 

Z wracającymi z Rosji b. żołnierzami walczącymi w oddziałach 
carskich, przybył na te tereny baptyzm, którego centrum stanowiła 
Rudka.  

Wyznawcy poszczególnych religii mieli odrębne cmentarze.
Cmentarze ewangelickie we fragmentach zachowały się w Zarudni, 

Leśniczówce, Karolinowie, Marysinie. Prawosławny, czynny do dziś 
w Rudzie. Cmentarza żydowskiego, kirkutu, nie było. Zmarłych Żydów 
grzebano w Świerżach lub w Chełmie (tu pochowano Uszera Sygała). 
Rzymscy katolicy grzebani byli w Uhrusku, w Chełmie, Świerżach. 
W Rudzie-Hucie nie było jeszcze cmentarza grzebalnego.

O cmentarzu wojennym w Poczekajce, po którym obecnie zostały 
tylko ślady, Zbigniew Waldowski napisał w swoich “Dziennikach...”, 

1 Wieś, między wschodnim krańcem Jazikowa a Żalinem.
2 Jako linia wojenna wg założeń mijała miasta Chełm i Włodawa.

że spoczywają na nim walczący przeciwko sobie żołnierze trzech ar-
mii uczestniczących w I wojnie światowej3. Drugi cmentarz wojenny, 
którego szczątki istnieją do dziś, przylega od wschodu do cmentarza 
prawosławnego w Rudzie.

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku, zaczęli wracać na swoje 
tzw. „bieżeńcy”. Byli to przede wszystkim prawosławni mieszkańcy 
z tych okolic, którzy uciekli przed wojną na wschód, do Rosji, która 
miała zapewnić bezpieczeństwo. Wcześniej na polecenie władz ko-
ścioła prawosławnego ewakuował się kler prawosławny. Przed wyjaz-
dem na polecenie tychże władz miał zabezpieczyć majątek cerkiewny. 
Z Rudy, po zabezpieczeniu majątku wyjechał pop Dymitr Kraskowskij, 
który zmarł poza Polską, w Moskwie4. Kilka lat temu, w 2013 roku, ar-
cheolodzy chełmscy odkopali ukryty przez niego majątek miejscowej 
cerkwi.

Powracający mieszkańcy spalonej Rudki, mieszkając w ziemiankach, 
rozpoczęli odbudowę, a właściwie to budowę od podstaw swych znisz-
czonych gospodarstw. 

Resztki pozostałego po zasiewach zboża przemielały wiatraki m. in. 
w Rudzie (właściciel Baruk), w Leśniczówce. Korzystano też z młynów 
w Świerżach i w Chełmie. Miejscowy młyn, w Rudzie rozpoczął pracę 
po remoncie. Powszechny był przemiał zboża w żarnach.

Usługi tartaczne świadczyły tartaki w Zielonych Grądach, parowy 
i w Rudce, wodny. 

Swą żywotność kończył folwark w Żalinie. Wkrótce inne – Marynin, 
Zielone Grądy. Rozsprzedawano ziemię, jej nabywcami byli miejscowi 
bądź osiedlający się. Ci przybywali z przeludnionych powiatów połu-
dniowej Lubelszczyzny, niektórzy z Galicji. Duży obszar ziemi z dóbr 
Kamieńskich należał do Żydów, którzy zakupili ją w ostatniej ćwierci 
XIX wieku i niemal ją rozsprzedali jeszcze przed wojną.

Ocalał dwór w Hniszowie ze swym parkiem, ocalał dworek przy hu-
cie szkła w Rudzie- Hucie, zaś zabudowania dworskie po Kamieńskich 
w Rudzie popadały w ruinę.

W Rudzie-Hucie, wtedy jeszcze Majdanie Hucie albo Hucie Rudzie 
po remoncie rozpoczęła pracę huta “szklanna”. Była własnością Usze-
ra Sygała. Zatrudniała hutników, którzy przeżyli tutaj wojnę oraz 
przybyłych po niej. Mieszkali oni w osiedlu wokół huty. Zaś obok, na 
wschód od huty, istniał folwark tegoż właściciela.

Mieszkający tutaj Żydzi od razu przystąpili do organizowania handlu 
różnymi towarami. Otworzyli istniejące i tworzyli nowe sklepy oraz 
piekarnie, rzeźnię, masarnię. 

Nie było sieci elektrycznej. Świecono lampami naftowymi, świeca-
mi. Radio było tu nieznane. Wzdłuż linii kolejowej podwieszono na 
drewnianych słupach kable pierwszej lini telefonicznej. Tylko podczas 
działań wojennych widziano samochody i traktory. Traktory te ciąga-
ły działa wojenne. Znany natomiast był pociąg, dzięki linii kolejowej 
otwartej 21 czerwca 1887 roku.

Najbliższy urząd pocztowy dla tego terenu  mieścił się w Chełmie. Po 
pewnym czasie utworzono pocztę w gminnych Świerżach.

Odzyskanie niepodległości stworzyło warunki do tworzenia szkół 
polskich w miejsce rosyjskich zwanych “naczalnyje ucziliszcza”5, 
których zadaniem była kompletna rusyfikacja narodu polskiego. Ta-
kie szkoły były w Chromówce, Hniszowie, Poczekajce, Rudce, Rudzie, 
Żalinie, dwie w Rudzie-Hucie, jedna z nich, przyfabryczna, przy hucie 
szkła. Wszystkie przestały istnieć. Polskie szkoły utworzono w Chro-
mówce, Gdoli, Hniszowie, Jazikowie, Poczekajce, Rudzie, Rudzie-Hucie, 
Żalinie. Mieściły się one najczęściej w wiejskich chatach, w wynaję-
tych ciasnych, ciemnych izbach. W Rudzie-Hucie w pomieszczeniach 
po szkołach rosyjskich. W Żalinie w zakupionym, zaadoptowanym po-
folwarcznym “sześcioraku”. 

Wielkim problemem była kadra nauczycielska. Pracę polskich szkół 
rozpoczęto dzięki nauczycielom pochodzącym w większości z Galicji, 
z zaboru austriackiego, gdzie byli wykształceni w szkołach z polskim 
językiem nauczania. Nauczyciele wspólnie z mieszkańcami organizo-
wali pracę szkół w poszczególnych miejscowościach. Obowiązkiem 
nauczania objęto wszystkie dzieci, choć nie wszystkie początkowo 
uczęszczały na zajęcia. 

Obok szkół polskich funkcjonowały dość krótko też szkoły dla dzieci 
kolonistów niemieckich zw. kantoraty. Z czasem zanikły, a dzieci ko-
lonistów uczyły się w szkołach polskich, tak jak i dzieci żydowskie. 
Szkoły żydowskie zwane chederami też stopniowo przestały istnieć.

W niedługim czasie wybudowano dwa murowane budynki szkolne, 
jeden w Hniszowie, drugi w Rudzie. Mimo zabiegów tutejszych miesz-

3 Z. Waldowski, „ Dzienniki z lat wojny i okupacji 1939 – 1945”; wyd. TAWA – 
Chełm, 2015

4 Informacja Elżbiety Kraskowskiej-Kamińskiej, wnuczki Dymitra 
Kraskowskiego.

5 Szkoły początkowe. „Liublinskaja Gubiernia”, informator gubernialny z 1914 
roku.

ECHA DZIEJÓW:
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kańców nie zbudowano budynku szkolnego w Rudzie-Hucie. Radni 
z Rudy-Huty na sesjach gminy Świerże wielokrotnie podnosili ten te-
mat. Władze ówczesnej gminy Świerże uważały, że powinna tego do-
konać “huta szklanna”, sami hutnicy.

W tworzeniu szkoły polskiej w Rudzie-Hucie największą rolę odegrał 
nauczyciel i pierwszy jej kierownik Franciszek Radzikowski. Przybył 
tutaj z parafii Uchanie, gminy Jarosławiec w pow. hrubieszowskim, 
z Putnowic Dolnych. Tenże Radzikowski włożył też wiele pracy w pod-
jęte starania o utworzenie parafii w Rudzie-Hucie. Starania zakończy-
ły się pomyślnie.

Przy hucie “szklannej” istniała jednostka straży ogniowej. Ochotni-
cza Straż Ogniowa istniała też w Gdoli, Żalinie (z: „Związek Floriań-
ski” z 1919). Prezesem w Żalinie był Józef Walczuk, członek Polskiego 
Stronnictwa Ludowego “Wyzwolenie”.

Z terenu obecnej gminy Ruda-Huta, w styczniowych wyborach 1919 
roku, z ramienia  PSL “Wyzwolenie”, mandat posła uzyskał wspomnia-
ny Józef Walczuk z Żalina. Jako poseł był członkiem Komisji Opieki 
Społecznej, Komisji Aprowizacyjnej i Komisji Likwidacyjnej. Komisja 
m. in. zabiegała w Ministerstwie Aprowizacji o dostarczenie rolnikom 
zboża na zasiewy. Na wielu wnioskach i interpelacjach sejmowych 
widnieje jego osobisty podpis6.

Najbliższe tej okolicy apteki, to wiejska w Świerżach prowizora Fran-

6 Kopie dokumentów sejmowych w zbiorach autora.

ciszka Iwanowicza Przybyłowskiego i apteka w Chełmie7. 
Gminy Bukowa, Staw, Świerże obejmował sąd gminny rejon II zs. 

w Sawinie. Podlegał jemu, poza częścią należącą do gminy Krzywiczki, 
obszerny fragment obecnej gminy Ruda-Huta8.

Sytuacja Chełmszczyzny, w tym terenu naszej gminy u schyłku I woj-
ny światowej była trudna. Politycy niemieccy i austro-węgierscy w ra-
mach ugody odstępowali powstającej Ukraińskiej Republice Ludowej 
Chełmszczyznę z miastem Chełm i część Podlasia. Plany te nie zostały 
jednak zrealizowane.

Odzyskanie niepodległości w listopadzie 1918 roku zapoczątkowa-
ło nowy rozdział w dziejach Polski. Po ponad stuletniej niewoli spo-
łeczeństwo polskie, tym samym i naszej obecnej gminy, odzyskało 
możliwość rozwoju w szerokim zakresie. Dzięki usilnym zabiegom, 
staraniom Ignacego Paderewskiego i Romana Dmowskiego, których 
podpisy są na dokumencie traktatu wersalskiego, Polska wróciła na 
mapę świata i Europy jako państwo niepodległe. Odzyskała dostęp do 
Bałtyku, Wielkopolskę, Śląsk, Pomorze Gdańskie.

Ruda-Huta, listopad 2019 r.                                                             Antoni Franecki 

7 „Liublinskaja Gubiernia”- dzieło cytowane.
8 Tamże.

19 października 2019 r. w Rudzie-Kolonii odbyło się se-
minarium Krav Maga - KMCS otwierające sezon trenin-
gowy 2019/2020. 

Szkolenie swoim zakresem obejmowało techniki uniwersalnej obro-
ny przed różnymi formami napaści. Rozpatrywane były scenariu-
sze przypadków, gdy agresor: nie posiada uzbrojenia, jest uzbrojony 
w nóż, wywiera presję za pomocą krótkiej broni palnej. Dodatkowo na 
zakończenie zostały rozdane nowym uczniom legitymacje członkow-
skie KMCS - Polska.

Damian Grzywna

Seminarium krav magi

W nocy z 9 na 10 listopada 2019 r. w Domu Kultury 
w Rudzie-Kolonii studenci sekcji Krav Maga Ruda-Huta 
uczcili 101. rocznicę odzyskania przez Polskę niepod-
ległości, uczestnicząc w patriotycznej grze terenowej 
"Noc Patriotów". 

Uczestnicy, tworząc prowizoryczną jednostkę paramilitarną, wy-
konywali zadania nawiązujące do obrony Lwowa 1918/1919. W ciągu 
kilkunastu godzin od zmierzchu do świtu miały miejsce następujące 
wydarzenia: powołanie kompanii karnej, transport poszkodowanych, 
przygotowanie szpitala polowego, akcje dywersyjne, przeszukanie te-
renu, bitwa w obronie budynku i nauka historii.

Wszystkich zainteresowanych takimi i innymi atrakcjami zaprasza-
my na treningi systemu krav maga organizowane przez Gminy Ośro-
dek Kultury w Rudzie-Hucie.

Damian Grzywna

Noc patriotów
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Konkurs recytatorski 
1 grudnia 2019 r. w Hucie Kultury w Rudzie-Hucie odbył 
się XXIV Konkurs Recytatorski dla dzieci i młodzieży, 
poświęcony twórczości: Marii Konopnickiej, Jana Brze-
chwy, Juliana Tuwima, Jana Twardowskiego, George-
’a Orwella.

W konkursie wzięło udział 41 uczestników. Komisja w składzie: prze-
wodnicząca Anna Bąk, Agnieszka Woszczewska i Paulina Mierzic-
ka wyłoniła zwycięzców w trzech kategoriach wiekowych.

W kategorii klasy 0-1 (twórczość Marii Konopnickiej, Jan Brzechwy, 
Juliana Tuwima) laureatami zostali: I miejsce Zuzanna Dyczko, II 
miejsce Wojciech Sitarz, Zuzanna Baran, III miejsce Daria Łont-

kowska, Patrycja Kamińska. W kategorii klasy 2-4 (twórczość Jana 
Twardowskiego): I miejsce Igor Psuja, II miejsce Patrycja Zawiślań-
ska, III miejsce Aleksandra Kruk i Maximilian Śliwiński. Wyróżnie-
ni: Dagmara Gubanow, Seweryn Pawłowski, Martyna Hawryluk, 
Zuzanna Dec, Wiktoria Gierczak, Szymon Skimina, Magdalena 
Stolarczyk, Zuzanna Łukasik, Radosław Plewa. W kategorii klasy 
5-8 (twórczość George’a Orwella, fragmenty „Folwarku zwierzęcego” 
i „Roku 1984”): I miejsce  Laura Sobczuk,  II miejsce Julia Suszczyk, 
Kacper Guz,  III miejsce Aleksandra Honory. Wyróżnienia: Kacper 
Jachymczak, Julia Wilkos, Natalia Wróblewska, Anna Kozłowska.

Nagrody w postaci książek ufundował Gminny Ośrodek Kultury 
w Rudzie-Hucie, a wręczył wójt gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal 
oraz przewodniczący Rady Powiatu w Chełmie Jarosław Walczuk.

Organizatorem konkursu recytatorskiego był Gminny Ośrodek Kul-
tury w Rudzie-Hucie. 

Barbara Humeniuk


